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Yeni Baskıya Ön Söz IX 

Yeni Baskıya Ön Söz 

Ortadoğu kaynaklı ve Yahudilik içinden çıkan bir hareket olarak 
Hıristiyanlık, zamanla Antakya, İskenderiye, Roma gibi Yahudi 
olmayan (gentile) çevrelerde yayılmıştır. Bu süreç içinde hem bu- 
lunduğu mekana hem de zamana adapte olmaya çalışan hareket, 
başlangıç noktasındaki konumuna birçok unsuru eklemlemeyerek 
zamanla evrensel bir din hüviyetine kavuşmuştur. Doğal olarak bu 
dönüşüm, farklı Hıristiyanlık yorumlarını da peşinden getirmiş- tir. 
Nitekim bir tarafta gentile çevrede yayılmaya ve bu bölgelere 
uyum sağlamaya çalışan Gentile Hıristiyanlığı denilen Hıristiyan- 
lık anlayışı oluşurken; öte yandan tarihsel İsa’nın anlayışını de- 
vam ettirerek Yahudi hukukuyla (şeriat) bağlarını koparmayan ve 
Yahudi Hıristiyanlığı denilen bir anlayış da varlığını sürdürmeye 
çalışmıştır. Ancak bu süreçte galip gelen anlayış, Gentile Hıristi- 
yanlığı olmuş ve bunun sonucunda Yahudi Hıristiyanlığı heretik 
sayıldığı için takibata uğrayıp zamanla yok olmaya yüz tutmuştur. 
Bu nedenle de Hıristiyanlık denilince günümüzde Gentile Hıristi-
yanlığı akla gelmektedir. 

  

  

 



X Etiyopya Kilisesi 

Etiyopya Kilisesi, belirtilen gelişim sürecinde Gentile Hıris- 
tiyanlığından biraz daha farklı bir Hıristiyanlık anlayışını temsil 
etmesi ve Yahudi Hıristiyanlığının köklerine dair izler taşıması 
yönüyle önemlidir. Nitekim bu kiliseye mensup olanlar hem pa- 
zar hem de cumartesi günlerine kutsiyet atfetmeleri, erkek çocuk- 
larını sekiz günlükken sünnet ettirmeleri, domuz eti yememeleri 
gibi birçok yönden tarihsel İsa’yı takip eden ilk dönem inanlarına 
benzer bir duruş sergilemektedirler. Bu eser, hala araştırılması ve 
incelenmesi gereken birçok hususu bünyesinde barındıran Etiyop- 
ya Kilisesi’nin tarihsel gelişimi, inançları ve ibadetlerine dair bilgi 
vermeyi amaçlamaktadır. 

Etiyopya Kilisesi’ne dair bu eserin yeni baskısının ortaya çık- 
masında emeği geçen değerli meslektaşlarım Doç. Dr. Mehmet 
Alıcı’ya, Dr. Bilal Patacı’ya ve eserin basımını üstlenen MilelNi- 
hal Yayınları’na teşekkürlerimi bildirmek isterim. 

Dursun Ali AYKIT 

Nisan 2021, İstanbul 

  

  

 



Giriş 3 

Animizm, Yahudilik, Hıristiyanlık ve İslam’ın bir arada yaşadığı 
ender ülkelerden biri olan Etiyopya, antropolojiden-arkeolojiye; 
sosyolojiden-ekonomiye ve dine kadar uzanan çok geniş alanlar- 
da çalışılma yapılmasını beklemektedir. Bu bağlamda birçok batılı 
araştırıcı, animizm ve ‘ilkel’ toplumlar hakkında bu ülkede değişik 
alan araştırmaları yapmıştır. Günümüzde de özellikle ülkenin güney 
bölgesi, animistik inanca sahip insanların bulunduğu önemli bir yer- 
dir. Ne yazık ki antropoloji alanında çalışan Türk araştırmacılar için 
burası hala bakir bir yer olarak kalmaya devam etmektedir. 

Yahudilik söz konusu olduğunda kendi köklerini Süleyman 
dönemine kadar götüren birtakım anlatılara sahip olan ülkenin ku- 
zey-batı kesiminde ciddi Yahudi (Beta İsrael) nüfusu bulunmak- 
taydı. Her ne kadar değişik operasyonlarla (Musa ve Süleyman 
Operasyonları gibi) birçok Etiyopyalı Yahudi, İsrail’e taşınmış olsa 
da ülkede hala Yahudi nüfus bulunmaktadır. Bu açıdan İsrail’e 
gitmemiş Etiyopyalı Yahudiler ile göç eden Etiyopyalı Yahudiler’in 
dini, sosyo-ekonomik ve kültürel dokuları, çalışılmayı bekleyen 
önemli konular arasındadır. 

İslam’ın Habeşistan’a gelişi, burada yayılması ve Müslüman 
devletler ile bölge arasındaki ilişkiler, sonraki sayfalarda belirti- 
leceği üzere kısmen çalışılmış durumdadır. Ancak bu araştırmalar 
da hem güncellenmeyi hem de daha farklı bir metodoloji ile tekrar 
ele alınmaya beklemektedir. Ayrıca Etiyopya’daki Müslümanların 
günümüzdeki durumu, din anlayışları ve kaynakları, hususunda he- 
men hemen hiç çalışma yapılmamıştır. Farklı mezhebi eğilimlerin 
(Vahhabilik gibi) etkisinde şekillenen Etiyopyalı Müslümanlar, bu 
açıdan ciddi bir ‘açlık’ içindedir. Etiyopya’da bulunduğumuz esna- 
da şahit olduğumuz üzere birçok animistik yaklaşımın, Etiyopyalı 
Müslümanlar arasında hala yaşıyor olması ayrıca dikkat çekicidir. 

  

  

 



4 Etiyopya Kilisesi 

Etiyopya Hıristiyanlığı üzerinde yoğunlaşan bu eser, bu bağlam- 
da Türk okurlar için ilk olacaktır. Çalışmanın ana teması, her ne ka- 
dar Etiyopya’daki Hıristiyanlık olsa da başka araştırmalara fikir ol- 
ması yönünden kısaca Etiyopya’nın kadim tarihine ve diğer dinlerin 
buradaki durumuna da yeri geldikçe değindik. Üç bölüm olarak ele 
aldığımız bu eserde öncelikle Etiyopya’nın kısa tarihi ve Etiyopya 
Kilisesi’nin tarihi gelişimi incelendikten sonra bu kilisenin, teolojik 
görüşleri, kilise hiyerarşisi, sakramentleri, ibadetleri, yortuları ve 
manastır hayatı gibi konular işlenecektir. 

Kaynak Değerlendirmesi 

Etiyopya ile batılı ülkelerin ilgilenmesi oldukça erken dönemlerde 
başlar. Bu bağlamda ilk olarak seyyahlar aracılığıyla ülkeyi tanı- 
ma fırsatı bulan batı, bir süre sonra buradaki dini, sosyal ve ekono- 
mik olaylarla ilgili kitaplar yazmışlardır. Bir Fransisken keşişi olan 
Francisco Alvarez, Etiyopya’da bulunduğu altı yıl boyunca yaşadığı 
ve gördüğü bazı hususları Narrative of the Portuguese Embassy to 
Abyssinia During the Years 1520-1527, (terc. Stanley of Alderley, 
London, 1881) başlıklı kitabında kayıt altına almış ve bizlere XVI. 
yüzyılda Etiyopya’nın durumu hakkında birtakım bilgiler sunmuş- 
tur. Yine James Bruce isimle İskoç bir seyyahın, An Interesting Nar- 
rative of the Travels of James Bruce (1798) adlı eseri de 1768-73 
arasındaki gezi notlarını içermektedir. Count Gleichen’in, With the 
Mission to Menelik (London, 1898), adlı kitabı da bu bapda zikre- 
dilecek eserlerdendir. Bu seyahat notlarında bir taraftan ülkenin o 
zamanlardaki ekonomik, askeri ve kültürel durumu ile ilgili bilgi 
alırken; öte yandan bir batılının ülkeye yaklaşımı da gözlerden kaç- 
mamaktadır. 

Etiyopya’nın genel tarihi hakkında, Jean Doresse’nin Ethiopia, 
(terc. E. Coult, London, 1959); Thomas P. Ofcansky ve LaVerle 
Berry’nin Ethiopia a Country Study (Washington DC., 1993); Ha- 
rold G. Marcus’un A History of Ethiopia, (London, 1994) ve Stuart 
Munro-Hay’ın Ethiopia The Unknown Land (London, 2002) gibi 
eserlerinden faydalandık. 

  

  

 



Giriş 5 

Taddesse Tamrat’ın, Church and State in Ethiopia 1270-1527 
(Oxford, 1972); Etiyopya Kilisesi’ne bağlı teologlarca kaleme alın- 
mış, The Church of Ethiopia a Panorama of History and Spiritual 
Life (Addis Ababa, 1997); The Church of Ethiopia an Introduction 
to the Contemporary Church of Ethiopia (Addis Ababa, 1973); Ay- 
mro Wondmagegnehu- Joachim Motovu’nun (ed.), The Ethiopian 
Orthodox Church (Addis Ababa, 1970) ve Abune Mekarios’un edi- 
törlüğünde hazırlanmış The Ethiopian Orthodox Tewahedo Church 
Faith, Order of Worship and Ecumenical Relations (Addis Ababa, 
1996) gibi kitaplar, hem kilise tarihi hem de teolojisi ile ilgili birinci 
el kaynak olması yönüyle önemlidir. 

Etiyopya ve ilk dönem Müslümanları arasındaki ilişkiler açı- 
sından Levent Öztürk’ün, Etiyopya’da İslamiyet (İstanbul, 2001) 
ve aynı yazarın DİA’daki ‘Etiyopya’ maddesi önemli eserlerden- 
dir. Genel olarak Etiyopya ve İslam ilişkileri hakkında J. Spencer 
Trimingham’ın Islam in Ethiopia (London, 1952) adlı eseri önemli 
bir boşluğu doldurmakla beraber hala birçok yönden geliştirilmeye 
muhtaçtır. Abdülkadir b. Salim b. Osman’ın Kitabu’l- Futuhu’l-Ha- 
beş (Edinburgh, 1894) kitabı, daha çok Ahmed b. İbrahim el-Gazi 
yönetiminde Habeşistan’ın fetholunmasını konu edinmektedir. Os- 
manlı’nın İbrahim el-Gazi sonrası doğrudan Habeşistan’la ilgilen- 
mesi ve bunun sonucunda kurulan Habeş Eyaleti ile ilgili en derli 
toplu kaynak, Cengiz Orhonlu’nun, Habeş Eyaleti (Türk Tarih Ku- 
rumu, Ankara, 1996) başlıklı eseridir. Ayrıca Kazım Karabekir’in 
İtalya- Habeş (İstanbul, 2001) ve İngiltere, İtalya ve Habeş Harbi 
(İstanbul, 2000) isimli eserleri de Habeşistan ile İtalya arasındaki 
mücadeleleri konu almaktadır. 

Kilisenin kristolojik görüşleri hakkında Tesfazhgi Uqbit’in Cur- 
rent Christological Positions of Ethiopian Orthodox Theologians 
(Roma, 1973) ve özellikle içeriden bir bakış sağlayan Mebratu Ki- 
ros Gebru’nun Miaphysite Christology (New Jersey, 2010) başlıklı 
eseri, bu hususta büyük bir boşluğu doldurmaktadır. Ayala Takla 
Haymanot’un The Ethiopian Church and its Christological Doctri- 
ne (Addis Ababa, 1982) adlı çalışması, diyofizit bir kiliseye mensup 

  

  

 



6 Etiyopya Kilisesi 

teologun, ‘ötekine’ misyon bağlamında bakışını göstermesi yönüyle 
iyi bir örneklik teşkil etmektedir. Böylece onlara, ‘aslında sizin ile 
bizim aramızda basit bir terim farklılığı var’ deme projesiyle yazıl- 
mış intibaı alınabilmektedir. 

Kilisede uygulanan sakramentler, yortular, gündelik hayat ve 
manastır ile ilgili bilgiler için C.H. Walker’ın, The Abyssinian at 
Home (London, 1933); Harry Middleton Hyatt’ın, The Church of 
Abyssinia (London, 1928); Steven Kaplan’ın The Monastic Holy 
Man and the Christianization of Early Solomonic Ethiopia (Alman- 
ya 1984) başlıklı çalışmaları, bu araştırma esnasında önemli katkı- 
lar sağlamıştır. Kendisi Grek Ortodoks olan Christine Chaillot’un 
The Ethiopian Orthodox Tewahedo Church Tradition (Paris, 2002) 
başlıklı kitabı, ülkenin değişik bölgelerinde yaptığı görüşmeler ve 
izlenimlere dayanarak Etiyopya Kilisesi hakkında genel ve biraz da 
popüler bilgiler vermeye çalışan bir eserdir. 

Doktora çalışmamız esnasında Etiyopya Kilisesi ile ilgili araş- 
tırma yapmaya karar verdikten sonra ABD’de bulunduğum süre 
içinde Etiyopya ile ilgili kaynakları da edinme fırsatım oldu. Ça- 
lışmanın ana omurgasının oluşmasında bu kaynakların ciddi katkı- 
sı sözkonusudur. Bu kitabın üçte ikilik bölümünü kalema aldıktan 
sonra ‘dışarıdan’ bir bakışın, her zaman bazı problemleri (kiliseye 
müntesip kişilerin kendi inançlarını tam olarak yansıtmayan veya 
bazı hususlarda batılı yaklaşımı daha öne çıkartan bazı terimlerin 
yerleştirilmesi gibi) kendi içinde ihtiva ettiğini bilmem nedeniyle 
kaynaklardaki bilgiler ile hali hazırdaki yaşanan durumu karşılaştır- 
mak için Etiyopya’ya gitmeye karar verdim. Bu bağlamda yer yer 
orada bulunduğum süre içinde edindiğim izlenimleri ve yaptığım 
mülakatları da bu çalışmada kaynak olarak kullandım. Bu, bana 
hem kaynaklarda anlatılan bazı hususların düzeltilmesini, hem de 
bazı abartılı ve hiç de kiliseye ait olmayan birtakım tanımlamaların 
tashih edilmesi imkanını vermiştir. 

  

  

 




